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Câmara Municipal de Seropédica 

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ 

CEP: 23.890-000, Tel: (21) 2682-6757 

BOA TARDE   VEREADORES, ASSISTÊNCIA E IMPRENSA. 

PLENÁRIO ÉZIO CABRAL, 08 DE AGOSTO DE 2024. 

 

- (PRESIDENTE) HAVENDO Nº LEGAL, DECLARO ABERTA A 2ª (SEGUNDA) SESSÃO 

ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DO ANO DE 2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA.  

 (PRESIDENTE) INVOCO A PRESENÇA DE DEUS TODO PODEROSO E CONVIDO O (A) 

VEREADOR (A) ____________________ A PROCEDER A LEITURA DA BÍBLIA. 

 

- (PRESIDENTE) CONVIDO O (A) VEREADOR (A): __________ A FAZER A LEITURA DA ATA 

DA 30ª (TRIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DE 2024, DO DIA 13 DE JUNHO 

DE 2024. 

- (PRESIDENTE) ESTA ATA ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO. SENHORES VEREADORES, 

REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A VOTAÇÃO QUANDO 

TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(   ) APROVADA       (   ) REPROVADA 
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Câmara Municipal de Seropédica 

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ 

CEP: 23.890-000, Tel: (21) 2682-6757 

(PRESIDENTE) CONVIDO O VEREADOR (A) ______________________A FAZER A LEITURA 

DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS E EXPEDIDOS: 

 

- PROJETO DE LEI N°034/2024, TRATADO NO PROCESSO Nº291/2024, DE AUTORIA DO 

VEREADOR SIDNEI COUTINHO. 

EMENTA: “INSTITUI A ‘CAMPANHA CALÇADA LIMPA’ NO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

- APÓS A LEITURA O MESMO SERÁ ENCAMINHADO A PROCURADORIA LEGISLATIVA DESTA 

CASA DE LEIS E AS DEVIDAS COMISSÕES: COMISSÃO PERMANTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS; 

 

- PROJETO DE LEI N°038/2024, TRATADO NO PROCESSO Nº313/2024, DE AUTORIA DA 

VEREADORA ROSIMAR ALVES. 

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PSICOLOGIA E DE SERVIÇO 

SOCIAL NA REDE PÚBLICA DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA ”. 

- APÓS A LEITURA O MESMO SERÁ ENCAMINHADO A PROCURADORIA LEGISLATIVA DESTA 

CASA DE LEIS E AS DEVIDAS COMISSÕES: COMISSÃO PERMANTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS;  
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- PROJETO DE LEI N°044/2024, TRATADO NO PROCESSO Nº334/2024, DE AUTORIA DO 

VEREADOR MAX GOULART. 

EMENTA: “ PROPÕE MUDANÇA DE LOGRADOURO PÚBLICO SITUADO NO PERÍMETRO 

URBANO DO CONDOMÍNIO JARDIM DAS ACÁCIAS, BAIRRO BOA ESPERANÇA ”. 

- APÓS A LEITURA O MESMO SERÁ ENCAMINHADO A PROCURADORIA LEGISLATIVA DESTA 

CASA DE LEIS E AS DEVIDAS COMISSÕES: COMISSÃO PERMANTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS; 

 

LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 

PROJETO DE LEI Nº045/2023, TRATADO NO PROCESSO Nº212/2023 DE AUTORIA DA 

VEREADORA LUCIANA ALVES. EMENTA: “ DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA ‘CARTEIRA 

MUNICIPAL DA SAÚDE DA MULHER’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS “;  

 

LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 

PROJETO DE LEI Nº046/2023, TRATADO NO PROCESSO Nº270/2023 DE AUTORIA DO 

VEREADOR FERNANDO GOMES. EMENTA: “ DISPÕE SOBRE A OFERTA DE MERENDA 

ESCOLAR ADEQUADA PARA ALUNOS DIABÉTICOS, HIPERTENSOS, OBESOS, E COM OUTRAS 

SITUAÇÕES ESPECIAIS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS “; 
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LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 

PROJETO DE LEI Nº050/2023, TRATADO NO PROCESSO Nº291/2023 DE AUTORIA DA 

VEREADORA ROSIMAR ALVES. EMENTA: “ INSTITUI O PROGRAMA ‘NEM TODO LIXO É 

LIXO’: CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL POR MEIO DA RECICLAGEM E DE AÇÕES 

EDUCATIVAS NO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO“; 

 

LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°002/2023, TRATADO NO PROCESSO Nº283/2023, DE 

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO: “ RATIFICA E CONVALIDA OS ATOS EIS QUE OS FATOS JÁ 

RESTARAM CONSUMADOS, NOS TERMOS DO COMPETENTE EDITAL DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº002/2015, FAZENDO CRIAR AS VAGAS JÁ PREENCHIDAS, ATRIBUIÇÕES, 

REMUNERAÇÕES E DEMAIS DEFINIÇÕES FIXADAS PELO EDITAL NO TOCANTE AOS CARGOS 

OU FUNÇÕES DE AGENTE DE TRÂNSITO; CONTROLADOR DE TRÁFEGO; GUARDA CIVIL 

AMBIENTAL E GUARDA MUNICIPAL DOS QUADROS FUNCIONAIS DO MUNICÍPIO DE 

SEROPÉDICA ”. 

 

INDICAÇÃO Nº180/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR FERNANDO GOMES; 

INDICAÇÃO Nº255/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR WATTYLA FELYPECK; 

INDICAÇÃO Nº280/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR WATTYLA FELYPECK; 
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INDICAÇÃO Nº314/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR MAX GOULART; 

INDICAÇÃO Nº357/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI COUTINHO; 

INDICAÇÃO Nº358/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI COUTINHO; 

INDICAÇÃO Nº462/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA ROSIMAR ALVES; 

INDICAÇÃO Nº488/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA; 

INDICAÇÃO Nº495/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA; 

INDICAÇÃO Nº510/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIZENANDO PAIXÃO; 

INDICAÇÃO Nº516/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIZENANDO PAIXÃO; 

INDICAÇÃO Nº523/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR MAX GOULART; 

INDICAÇÃO Nº529/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR DEDÉ BANANEIRO; 

INDICAÇÃO Nº530/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA ALVES; 

 

MOÇÂO Nº043/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA ROSIMAR ALVES 

MOÇÂO Nº048/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS LOMEU; 

MOÇÂO Nº049/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA ALVES. 
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- (PRESIDENTE) PASSAREMOS A ORDEM DO DIA –  

(PRESIDENTE) CONVIDO O VEREADOR (A) _________________A PROCEDER A LEITURA 

DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS PARA A VOTAÇÃO. 

 

- INDICAÇÃO Nº180/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR FERNANDO GOMES. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, PARA QUE INTERCEDA JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE, PARA QUE 

SEJA PROVIDENCIADO A INSTALAÇÃO DE “ACADEMIA AO AR LIVRE” NA PRAÇA DO BAIRRO 

SANTA SOFIA. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº255/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR WATTYLA FELYPECK. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, QUE INTERCEDA JUNTOS ÀS SECRETARIAS COMPETENTES, PARA QUE 

INCLUA NO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS UM MÉDICO GERIATRA PARA 

ACOMPANHAMENTO DE NOSSOS IDOSOS NO NÚCLEO DA MELHOR IDADE DO BAIRRO 

JARDIM MARACANÃ.    

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO  

 

- INDICAÇÃO Nº280/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR WATTYLA FELYPECK. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, QUE INTERCEDA JUNTOS ÀS SECRETARIAS COMPETENTES, PARA QUE 

SE FAÇA SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E ILUMINAÇÃO NAS RUAS: 

RUA DA AMIZADE E RUA SEM NOME, BAIRRO COLETIVO.    

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº314/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR MAX GOULART. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, OS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO, ASFALTO E ILUMINAÇÃO LED 

NAS RUAS: RUA 5 (CINCO) E RUA 6 (SEIS), CONJUNTO PARQUE DAS FLORES, BAIRRO SANTA 

SOFIA.  

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- INDICAÇÃO Nº357/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI COUTINHO. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO NO 

BAIRRO ECOLOGIA, NAS RUAS: RUA LADEIRA DA METEOROLOGIA E RUA M. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº358/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI COUTINHO. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO NO 

BAIRRO ECOLOGIA, NAS RUAS: RUA PÁTRIA E RUA ELIPSO (BAIXA, ALTA, SUBIDA). 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- INDICAÇÃO Nº462/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA ROSIMAR ALVES. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, PARA QUE ATRAVÉS DO ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO COMPETENTE, 

SEJAM TOMADAS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA CRIAR UM PROGRAMA DE 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO 

MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº488/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, PAVIMENTAÇÃO, SANEAMENTO E ILUMINAÇÃO PARA A RUA 

JOAQUIM SALAZAR, BAIRRO SÃO MIGUEL. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- INDICAÇÃO Nº495/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA NA ESCOLA MUNICIPAL GILSON 

SILVA NO BAIRRO SANTA SOFIA.  

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº510/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIZENANDO PAIXÃO. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, ENVIO DE PROJETO DE LEI, DISPONDO SOBRE A CRIAÇÃO DO 

PROGRAMA DE ESTÁGIO EMPRESA-ESCOLA, COM O OBJETIVO DE OFERTAR SERVIÇOS 

SOCIAIS E DE UTILIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- INDICAÇÃO Nº516/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIZENANDO PAIXÃO. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, A ADOÇÃO DE MEDIDAS JUNTO A EMPRESA ECORIOMINAS A FIM DA 

IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE NO PERÍMETRO COMPREENDIDO ENTRE 

O KM 01 E KM 06 DA BR-465 RODOVIA LUIZ HENRIQUE DE RESENDE NOVAES.  

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº523/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR MAX GOULART. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, A IMPLANTAÇÃO DA TELEMEDICINA NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- INDICAÇÃO Nº529/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR DEDÉ BANANEIRO. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, PARA QUE PROVIDENCIE EM CARÁTER DE URGÊNCIA, SANEAMENTO 

BÁSICO E ASFALTO NA TRAVESSA DEBOSSAN OUVERNEY, BAIRRO CANTO DO RIO.  

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº530/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA ALVES, SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS DA SECRETARIA COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DO TESTE DE 

CARIÓTIPO, EM TODOS OS RECÉM-NASCIDOS COM HIPÓTESES DE SÍNDROMES 

CROMOSSÔMICAS, COMO A SÍNDROME DE DOWN E SÍNDROME DE EDWARDS NA 

MATERNIDADE MUNICIPAL. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- MOÇÃO Nº043/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA ROSIMAR ALVES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM O REGIMENTO INTERNO ART.161, VEM 

SOLICITAR MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR PARA: RAFAEL WOLFGRAMM DIAS. 

- (PRESIDENTE) A MOÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES VEREADORES 

REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A VOTAÇÃO QUANDO 

TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO                      (    ) REPROVADO 
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- MOÇÃO Nº048/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS LOMEU, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM O REGIMENTO INTERNO ART.161, VEM 

SOLICITAR MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR PARA: LUIZ FELIPE B. DE CARVALHO 

E THAÍS BRANDÃO DE ALMEIDA. 

- (PRESIDENTE) A MOÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES VEREADORES 

REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A VOTAÇÃO QUANDO 

TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO                      (    ) REPROVADO 

 

- MOÇÃO Nº049/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA ALVES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM O REGIMENTO INTERNO ART.161, VEM 

SOLICITAR MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA: FABIANO DE OLIVEIRA 

PEREIRA DA SILVA, VANUSA MARTINS DO NASCIMENTO SILVA E SIRLENE FERREIRA 

COELHO DOS REIS. 

- (PRESIDENTE) A MOÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES VEREADORES 

REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A VOTAÇÃO QUANDO 

TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO                      (    ) REPROVADO 
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Câmara Municipal de Seropédica 

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ 

CEP: 23.890-000, Tel: (21) 2682-6757 

LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 
PROJETO DE LEI Nº045/2023, TRATADO NO PROCESSO Nº212/2023 DE AUTORIA DA 
VEREADORA LUCIANA ALVES. EMENTA: “ DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA ‘CARTEIRA 
MUNICIPAL DA SAÚDE DA MULHER’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS “. 

 

(PRESIDENTE) - O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE LEI N°045/2023, 
ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO. AQUELES QUE APROVAM REGISTREM SEUS VOTOS 
ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM 
SEUS VOTOS). 

 

- O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE LEI Nº045/2023, TRATADO NO 
PROCESSO Nº212/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA ALVES, ESTÁ:  

 

 

 

(    ) APROVADO                          (    ) REPROVADO 
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Câmara Municipal de Seropédica 

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ 

CEP: 23.890-000, Tel: (21) 2682-6757 

LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 
PROJETO DE LEI Nº046/2023, TRATADO NO PROCESSO Nº270/2023 DE AUTORIA DO 
VEREADOR FERNANDO GOMES. EMENTA: “ DISPÕE SOBRE A OFERTA DE MERENDA 
ESCOLAR ADEQUADA PARA ALUNOS DIABÉTICOS, HIPERTENSOS, OBESOS, E COM OUTRAS 
SITUAÇÕES ESPECIAIS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS “. 

 

(PRESIDENTE) - O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE LEI N°046/2023, 
ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO. AQUELES QUE APROVAM REGISTREM SEUS VOTOS 
ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM 
SEUS VOTOS). 

 

- O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE LEI Nº046/2023, TRATADO NO 
PROCESSO Nº270/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR FERNANDO GOMES, ESTÁ:  

 

 

 

(    ) APROVADO                          (    ) REPROVADO 
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Câmara Municipal de Seropédica 

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ 

CEP: 23.890-000, Tel: (21) 2682-6757 

LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 
PROJETO DE LEI Nº050/2023, TRATADO NO PROCESSO Nº291/2023 DE AUTORIA DA 
VEREADORA ROSIMAR ALVES. EMENTA: “ INSTITUI O PROGRAMA ‘NEM TODO LIXO É 
LIXO’: CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL POR MEIO DA RECICLAGEM E DE AÇÕES 
EDUCATIVAS NO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO“. 

 

(PRESIDENTE) - O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE LEI N°050/2023, 
ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO. AQUELES QUE APROVAM REGISTREM SEUS VOTOS 
ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM 
SEUS VOTOS). 

 

- O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE LEI Nº050/2023, TRATADO NO 
PROCESSO Nº291/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA ROSIMAR ALVES, ESTÁ:  

 

 

 

(    ) APROVADO                          (    ) REPROVADO 
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Câmara Municipal de Seropédica 

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ 

CEP: 23.890-000, Tel: (21) 2682-6757 

LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°002/2023, TRATADO NO PROCESSO Nº283/2023, DE 
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO: “ RATIFICA E CONVALIDA OS ATOS EIS QUE OS FATOS JÁ 
RESTARAM CONSUMADOS, NOS TERMOS DO COMPETENTE EDITAL DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº002/2015, FAZENDO CRIAR AS VAGAS JÁ PREENCHIDAS, ATRIBUIÇÕES, 
REMUNERAÇÕES E DEMAIS DEFINIÇÕES FIXADAS PELO EDITAL NO TOCANTE AOS CARGOS 
OU FUNÇÕES DE AGENTE DE TRÂNSITO; CONTROLADOR DE TRÁFEGO; GUARDA CIVIL 
AMBIENTAL E GUARDA MUNICIPAL DOS QUADROS FUNCIONAIS DO MUNICÍPIO DE 
SEROPÉDICA ”. 

 

(PRESIDENTE) - O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE LEI 
COMPLEMENTAR N°002/2023, ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO. AQUELES QUE 
APROVAM REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 
VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

= O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°002/2023, 
TRATADO NO PROCESSO Nº283/2023, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, ESTÁ:  

 

 

 

(    ) APROVADO                          (    ) REPROVADO 
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Câmara Municipal de Seropédica 

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ 

CEP: 23.890-000, Tel: (21) 2682-6757 

- (PRESIDENTE) PASSAREMOS AO GRANDE EXPEDIENTE - 

- (PRESIDENTE) CONFORME O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SEROPÉDICA, DE ACORDO COM ARTIGO 128, § 1º E 2º, PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO, 

CONVIDO O VEREADOR (A): ____________________, __________________, 

_______________, ___________________, _______________ A FAZER USO DA PALAVRA. 

NÃO HAVENDO OUTRO VEREADOR A FAZER USO DA PALAVRA, ENCERRO A PRESENTE 

SESSÃO, MARCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PARA O DIA 13 DE AGOSTO DO ANO CORRENTE, 

ÀS 14 HORAS. ESTIVERAM AQUI PRESENTES OS VEREADORES: 

___________________,_________________,__________________,_________________

___,__________________,____________________________,______________________

______,_______________________________,___________________________________

E ________________________.   

 

 

OBRIGADO PELA PRESENÇA DE TODOS E BOA TARDE. 

 

 

 


